Con el objetivo de probar la robustez del modelo y permear la incertidumbre de las
variables consideradas, se realizó un análisis de sensibilidad determinístico
univariado en el cual se modificó el costo de cladribina (MAVENCLAD®) en +5%, la
tasa de descuento en 0% y 7% así como el número total de tabletas requeridas por
tratamiento con cladribina (MAVENCLAD®), esta variable se modificó en 24
tabletas y 28 tabletas ya que el peso de los pacientes puede ser variable lo que
puede modificar el número total de tabletas por tratamiento.

Los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad determinístico univariado
demostró que en todos los casos el uso de cladribina (MAVENCLAD®) se mantiene
siendo una opción costo-ahorradora sin modificar el caso base de manera
sustancial, por lo que se puede concluir con base en el presente análisis de
sensibilidad determinístico que el modelo y sus resultados son robustos ante
condiciones de incertidumbre, en la siguiente tabla se muestran los resultados del
análisis de sensibilidad determinístico.

43

Tabla 23. Resultados del análisis de sensibilidad determinístico univariado.

Resultados caso base

Intervención Costo por paciente Ahorro

Cladribina (MAVENCLAD®) $109,389.64 $0.00

Fingolimod  $139,127.47 $29,737.83

Natalizumab  $162,222.59 $52,832.95

Costo cladribina -5%

Cladribina (MAVENCLAD®) $103,951 $0

Fingolimod  $139,127 $35,176.61

Natalizumab  $162,223 $58,271.72

Costo cladribina +5%

Cladribina (MAVENCLAD®) $114,828 $0

Fingolimod  $139,127 $24,299.06

Natalizumab  $162,223 $47,394.17

Tasa de descuento 0%

Cladribina (MAVENCLAD ®) $117,659 $0

Fingolimod  $156,896 $39,236.36

Natalizumab  $183,043 $65,383.43

Tasa de descuento 7%

Cladribina (MAVENCLAD®) $106,367 $0

Fingolimod  $132,915 $26,548.00

Natalizumab  $154,944 $48,577.59

Número de tabletas cladribina (24 tabletas)

Cladribina (MAVENCLAD®) $101,022 $0

Fingolimod  $139,127 $38,105.18

44

Natalizumab  $162,223 $61,200.29

Número de tabletas cladribina (28 tabletas)

Cladribina (MAVENCLAD®) $117,757 $0

Fingolimod  $139,127 $21,370.49

Natalizumab  $162,223 $44,465.60

Horizonte temooral de 2 años

Fingolimod  $73,238.95 -$36,073.03

Natalizumab  $84,772.44 -$24,539.54

Cladribina (MAVENCLAD®) $109,311.98 $0.00

Horizonte temporal de por vida

Cladribina (MAVENCLAD®) $110,034 $0

Fingolimod  $686,068 $576,033.49

Natalizumab  $805,136 $695,101.59

Fuente: Elaboración propia.

45

Capítulo 6. Discusión

6.1 Resumen de resultados
El análisis de minimización de costos donde se consideraron los costos médicos
directos asociados a cada intervención (costo de adquisición de fármacos, costo
de administración y monitoreo) demostró que el uso de cladribina (MVENCLAD®)
tienen un costo total descontado por paciente a 4 años de $109,389.64 mientras
que fingolimod y natalizumab tienen un costo total descontado por paciente a 4
años de $139,127 y $162,223, respectivamente.  Lo que se traduce en un ahorro de
$29,737.83 comparado con fingolimod y 52,832.95 comparado con natalizumab en